

CHR-01

December - Examination 2019

Certificate in Human Rights Examination**Human Rights in International Scenario****Paper - CHR-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Total Articles in UDHR
यू डी एच आर में कुल अनुच्छेद
- (ii) UDHR full form
यू डी एच आर का पूर्ण नाम
- (iii) Declaration date of UDHR
यू डी एच आर की घोषणा तिथि
- (iv) Slavery
गुलामी
- (v) Magna Carta
मैग्ना कार्टा
- (vi) Fair trail
स्वच्छ विचारण
- (vii) Labour
श्रमिक
- (viii) Nationality
राष्ट्रीयता
- (ix) Right
अधिकार
- (x) Equality
समानता

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain Social and Political Rights.
सामाजिक व राजनैतिक अधिकारों की विवेचना कीजिये।
- 3) Explain Civil and Political Rights.
सिविल व राजनैतिक अधिकारों की विवेचना कीजिये।
- 4) Explain composition and function of Security Council of United Nations.
संयुक्त राष्ट्र की सुरक्षा परिषद के गठन व कार्यप्रणाली की विवेचना कीजिये।
- 5) Explain human rights related to women.
महिलाओं से सम्बंधित मानवाधिकारों की विवेचना कीजिये।
- 6) Explain human rights related to children.
बच्चों से सम्बंधित मानवाधिकारों की विवेचना कीजिये।
- 7) Discuss the role of International Criminal Court in promotion of Human rights.
अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय का मानवाधिकारों को बढ़ाने में भूमिका की विवेचना कीजिये।
- 8) Discuss the Free Legal Aid for Human Rights.
मानवाधिकारों हेतु निःशुल्क विधिक सहायता की विवेचन कीजिये।
- 9) Discuss Human Rights against the Arrest and detention by Police.
पुलिस द्वारा गिरफ्तारी व निरोध के विरुद्ध मानवाधिकारों की स्थिति का विवेचन कीजिये।

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 20 = 40

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain working and role of International Human Rights Organization with examples.

अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार संगठनो की कार्यप्रणाली व भूमिका की उदाहरण सहित विवेचना कीजिये।

11) Discuss the meaning, nature and characteristics of human rights in details.

मानवाधिकारों का अर्थ, प्रकृति और गुणों की विवेचना कीजिये।

12) Explain the judicial trends of human rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के न्यायिक प्रवाह की विवेचना कीजिये।

13) Discuss the role of conventions for protection of human rights.

मानवाधिकारों की सुरक्षा हेतु अभिसमयों की भूमिका की विवेचना कीजिये।